KOMUNA HANI | ELEZIT « OPSTINA ELEZ HAN o« MUNICIPALITY OF ELEZ HAN

i

,\'I,,,y;/

X

7 HANI 1 ELEZIT \>
REPUBLIKA E KOSOVES ¢« REPUBLIKA KOSOVOe. REPUBLIC OF KOSOVA K : S

/

4

i,
\\"}&//

N& bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 12.2 shkronja
(¢), 40, Ligjit pér Barazi Gjinore nr.2004/2 neni 4.14, Ligjit Kundér Diskriminimit
numér nr.2004/3 si dhe Rregulloren e Punés s¢ Kuvendit t¢ Hanit té Elezit neni 15
shkronja (a), Kuvendi i Komunés sé Hanit té¢ Elezit n¢ mbledhjen ¢ mbajtur me daté
26.02.2013 mori:

RREGULLORE PER BARAZI GJINORE
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Nenil

Qéllimi
1.Me kété rregullore mbrohet, trajtohet dhe vendoset barazia gjinore si vleré themelore
e zhvillimit demokratik t& shoqérisé né Komunén e Hanit t& Elezit, mundésité e
barabarta té kontributeve té tyre né zhvillimin ekonomik, social, kulturor dhe n& t&
gjitha fushat e jetés shogérore.
2.Pérkatésia gjinore i referohet pércaktimit socio- kulturor t& burrit dhe gruas, rrolit g&
lidhet me t& gjitha aspektet e jetés, nevojave dhe interesave té€ tyre t€ veganta.

Neni 2
Pérkufizimet

1.1 “Barazi gjinore ¢ do t& thoté pjesémartje e barabarté e femrave dhe meshkujve
né t& gjitha fushat e jetés, pozité t& barabarté, mundé€si t&€ barabarta pér t&€ gézuar t€
gjithat t& drejtat e tyre dhe pér t€ véné né shérbim potencialet e tyre individuale né
zhvillimin e shogérisé si dhe t& kené pérfitim t& barabarté nga t&€ arriturat e kétij
zhvillimi.

1.2 “ Trajtim i barabarté gjinor “ do t& thot&€ ménjanim 1 formave t& drejtpérdrejta
dhe t& térthorta té diskriminimit gjinor.

1.3 “Diskriminim i drejtpérdrejté gjinor “do t& thoté trajtim i pabarabart€ i ndonj&
individi né krahasim me njé individ t& gjinisé s& kundért né rrethana t€ nj€jta apo t&
ngjashme.



1.4 “Diskriminim i térthorté gjinor “do té thoté vénia ¢ individit t&€ njérés gjini né
pozité jo t& barabarté me dispozitat asnjanése, standartet apo trajtim t€ pabarabarté né
rrethana t& njé&jta ose t€ ngjashme, pérveg rasteve kur kéto dispozita, standarte apo ky
trajtim &shté i domosdoshém dhe nése mund t& justifikohet me fakte objektive g€ nuk
bazohen posacérisht né ndonjérén gjini.

1.5 “Parimin e trajtimit t& barabarté “ q& nénkupton se nuk do t& keté kurrfaré
diskriminimi t& drejtpérdrejté apo té térthorté ndaj personit, né bazg t€ gjinis€, moshés,
gjendjes martesore, gjuhés, paaftésisé fizike apo mendore, orientimit seksual, kombit,
mendimit apo bindjes politike, religjionit apo besimit, pérkatésisé etnike apo sociale,
races, pronés, lindjes ose statuseve tjera;

1.6 ”Masat ligjore” jané masa té cilat kan& pér qé€llim arritjen e barazis€ s€ ploté t€
femrave dhe meshkujve né shogéri, té cilat japin pérparési specifike n€é ményré g€
pjesétaréve t& gjinisé sé caktuar t'u mundésohet qasje e barabarté né t& gjitha fushat e
jetés shogérore, t& ménjanohet pabarazia gjinore ekzistuese, ose t'u sigurohen t€ drejta
té cilat mé& herét nuk iu kané takuar.

1.7 “ Masat e pérgjithshme* jané masa t€ natyrés normative, pérmes t€ cilave
diskriminimi gjinor parandalohet me ané t& ligjeve t& cilat i rregullojné fushat e
vecanta, sjelljet né rrethana té caktuara apo qasjen e duhur pér garantimin e trajtimit t&
barabarté gjinor, si¢ jané ndéshkimet qé duhet ndérmarré ndaj individéve né€ rast t&
shkeljes sé kétyre kufizimeve ose kérkesave.

1.8 “ Masat e vecanta “ jané masa t& pérkohshme t& cilat kané pér qéllim garantimin
e t& drejtave t& barabarta gjinore dhe promovimin e barazisé¢ gjinore n€ fushat
specifike t& jetés shoqérore, né té cilat &shté identifikuar pérfaqésimi i pabarabarté
gjinor apo pozita e pabarabarté e personave qé i pérkasin njérés gjini.

1.9 « Pérfaqésimi i pabarabarté” éshté atéheré kur pérfaqésimi i njérés gjini, n€ njé
fushé t& posagme shoqérore apo né njé segment t& késaj fushe, &shté mé i ulét se 40%.

Neni 3
INSTITUCIONET DHE ORGANET UDHEHEQESE

1. N& kuadér t& komunés s&¢ Hanit t& Elezit, funksionon zyra pér barazi gjinore, e cila
&shté e themeluar né bazé té rregullores pér klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve
t& punés. Zyra pér barazi gjinore ¢ komunés &shté zyra e cila njékohésisht merret me
ankesat dhe kérkesat e qytetaréve té cilét jané té pakénaqur dhe ndihen té diskriminuar
né€ aspektin gjinoré.

2. Me zbatimin e masave ligjore dhe afirmative vendoset pjesémarrja e barabart€ e
femrave dhe meshkujve né organet e t& gjitha niveleve té institucioneve publike, né
ményré qé pjesémarrja né kéto institucione t& arrijé nivelin e pjesémarjes s€ tyre te
popullata e pérgjithshme e Komunés

3. Pjesémarrja e barabarté e femrave dhe meshkujve arrihet né rastet kur pjesémarrja e
njé gjinie né institucione, organe apo né nivele t€ pushtetit €shté 40 %.



4. Gjaté emérimit né pozita té larta té institucioneve komunale, duhet t€ respektohet
pjesémarrja e barabarté e femrave dhe meshkujve né pérputhje me paragrafin 2.

5. Organet kompetente gjaté emérimit t& anétaréve t&€ késhillave, komisioneve dhe
organeve pérfagésuese brenda dhe jashté Komunés duhet t€ pérfillin pérfagésimin e
barabarté t&¢ femrave dhe meshkujve né kéto késhilla, komisione dhe organe
pérfagésuese.

6. Institucionet komunale, né pajtim me kompetencat e tyre, promovojné dhe krijojné
mundési t& barabarta, hartojné politikat e tyre duke u bazuar n€ baraziné gjinore dhe
miratojnémasa dhe ndérmarrin aktivitete t&€ nevojshme pér krijimin e mundésive t&
barabarta pér femra dhe meshkuj.

Neni 4
Vendimarrja

1. Vendimet gé marrin organet e geverisjes si, Kuvendi Komunal dhe Kryetari i
Komunés, para miratimit duhet t& shqyrtohen né aspektin e barazisé gjinore.

2. Shérbimi civil né saje t& paanshmérisé, profesionalizmit, pérgjegjshmeérisé reflekton
barazing gjinore.

3 Népunésit civilé kané té drejté né trajtim t€ barabarté n€ t€ gjitha aspektet e
menaxhimit t& personelit, duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin dhe
mbrojtien ligjore, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi fetar, politik, aftésité e
kufizuara, kushtet, statusi martesor, mosha ose prejardhja etnike.

Neni 5
PARTITE POLITIKE

1.Partite politike t& regjistruara ne regjistrin e partive politike, percaktojne metodat
dhe masat per perfshirjen dhe perfagesimin e grave dhe burrave ne patjtim me nenin
3.2 té ligjit pér barazi gjinore.
2 . Perfagesimi gjinor ne kryesite e partive politike, brenda komisioneve apo
kualicionit t& partive politike rregullohet sipas legjislacionit né fuqi té miratuar nga
Kuvendi i Republikés s€ Kosovés.
Neni 6
Ekonomia dhe arsimi

1. Komuna gjaté planifikimit t& buxhetit komunal, t& béjé identifikimin e nevojave t&
burrave, grave, djemve dhe vajzave, né ményré t& barabarté t€ hartoj buxhetin e
ndjeshém gjinoré.

2. N& procesin e planifikimit t& buxhetit, komuna t& siguroj mbajtjen e tubimeve,
dégjimeve publike dhe t& inkurajojé pjesémarrjen e grave.

3. Komuna t& b&jé stimulimin e programeve pér graté ndérmarrése népérmjet krijimit
t&¢ mundésive t& barabarta pér qasje né proné dhe kredi lehtésira.



Neni 7
Mbrojtja Sociale

N& legjislacionin komunal t& politikave t& mbrojtjes sociale t€ mundésohet gasja e
ploté dhe e barabarté duke rritur numrin e shérbimeve pér graté e varféra dhe
kryefamiljare.

Neni 8
Shoggéria civile dhe barazia gjinore

Komuna népérmjet zyrés pér barazi gjinore duhet t€ bashékupunojé me organizatat
jogeveritare dhe grupet e tjera t€ shoqérisé pér avancimin e barazis€ gjinore né
komunén e Hanit t& Elezit duke iu referuar nenit 11 t&€ Ligjit pér barazi gjinore.

Neni 9
Punésimi

1. Kriteret dhe kushtet pér zgjedhjen e kandidateve pér vende pune né€ ¢do degé
veprimtarie, né t& gjitha shkallét profesionale, ne sektorin publik dhe privat, vendosén
mbi bazat e barazisé gjinore, duke mundésuar punésim té barabarté t& meshkujve dhe
femrave.

2. Ndalohet diskriminimi mbi bazat gjinore né rast t& zvogélimeve dhe mbylljes sé
vendit t€ punés.

Neni 10
Planet pér barazi gjinor

1.Cdo drejtori né konsultim me zyrén pér barazi gjinore duhet & pér ¢do vit t& hartoj
njé plan pér barazi gjinore me synime konkrete. Plani hartohet paralel me buxhetin
dhe planin e veprimtarisé. Njékoh&sisht me llogaring vjetore ekonomike duhet t&€ b&het
edhe llogaria vjetore pér barazi gjinore.

2.Shefat e sektoréve dhe drejtorét e drejtorive jané pérgjegjésit kryesoré rreth punés
rrespektimit té barazisé gjinore brenda ¢do drejtorie.



Buxhetimi gjinor
Neni 11

1. Cdo drejtori gjate draftimit te planeve buxhetore komunale duhet t& keté parasysh
komponentén e ndarjes s¢ drejte buxhetore e cila nuk nénkupton ndarje te vecanté t&
mejeteve fianciare pér graté, por planifikimin dhe zabtimin e nevojave ne menyré te
barabart€.

2.Buxhetimi i drejté gjinor béhet sipas mbledhjes dhe analizén e t€ dhénave
statistikore  t& cilat i mbledhin, i evidentojn dhe i pérpunojné organet lokale,
shérbimet dhe institucionet publike, ndérmarrjet publike dhe private si dhe subjektet
tjera sipas strukturés gjinore.

3. Zyra pér barazi gjinore do t& ndihmoj& né€ mbledhjen, evidentimin dhe anlizen e té
dhénave te ¢do lloj anketimi tjetér pér t'u ardhur né ndihmé drejtorive dhe sherbimeve
t& tjera komunale né rast nevoje t€ hartimeve t€ dokumenteve t€ barazisé gjinore.

Dispozitat kalimtare
Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore hyné n& fuqi, datén e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe
nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit.
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